Leitura da Correspondência Recebida Nº 285/2025, de autoria do 
Departamento de Educação e Cultura. 

Projetos do Executivo: 
1. Projeto de Lei Nº 35/2025-E, de 23/04/2025, de autoria do Poder Executivo, 

que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 
1.235.000,00 (um milhão, duzentos e trinta e cinco mil reais)”; 

Projetos do Legislativo: 
1. Projeto de Lei Nº 47/2025-L, de 22/04/2025, de autoria do Vereador Luiz 

Rogério Santos de Jesus, que “Institui o programa ‘São Roque do Futuro’, 
voltado ao incentivo ao empreendedorismo inovador e ao desenvolvimento de

[...]

aprovado por unanimidade em única 
discussão e votação nominal, com quórum de maioria simples; 

2. Projeto de Lei Nº 33/2025-E, de 11/04/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 
875.519,00 (oitocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e dezenove reais)”: 
aprovado por unanimidade em primeira discussão e votação nominal, com 
quórum de maioria absoluta; 

3. Requerimento Nº 39/2025: aprovado por unanimidade em única discussão e 
votação nominal, com quórum de maioria simples; 

Explicação Pessoal: